[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 11.12.2015                                                                                                   № 551
ст-ца Старощербиновская
Об утверждении методики определения норматива стоимости
1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район
В целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить методику определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район (далее – Методика) (прилагается).

2. Отделу экономики администрации муниципального образования Щербиновский район (Чернякова) организовать работу по ежеквартальному определению норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район в соответствии с Методикой, утвержденной настоящим постановлением.
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования  Щербиновский  район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район Т.В. Кимлач

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.

Глава
муниципального образования

Щербиновский район                                                                                               С.Ю. Цирульник

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 11.12.2015 № 551

МЕТОДИКА

определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья
по муниципальному образованию Щербиновский район

1. Общие положения

1.1. Методика предназначена для определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район.

1.2. Целью настоящей Методики является определение норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья для установления размера социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома с участием средств бюджетов всех уровней.

1.3. Определяемый согласно Методике норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район применяется при реализации муниципальных программ.
2. Порядок определения норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья
по муниципальному образованию Щербиновский район

2.1. На первом этапе осуществляется сбор данных о стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном и вторичном рынках жилья, а также стоимости одного квадратного метра нового строительства.

В случае отсутствия данных по какому-либо показателю, расчет производится по имеющимся показателям.

2.2. На втором этапе на основе аналитически обработанных данных определяются средние значения стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья за отчетный период по муниципальному образованию Щербиновский район по следующей формуле:

Сзн.с=(Пр+Вр+С1):n,

где:

Сзн.с – среднее значение стоимости 1квадратного метра общей площади жилья за отчетный период;

Пр – стоимость 1 квадратного метра жилья на первичном рынке жилья;

Вр – стоимость 1 квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья;

С1 – стоимость 1 квадратного метра нового строительства;

n - количество показателей стоимости, применяемых в расчете.

2.3. На третьем этапе осуществляется расчет норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на планируемый период по муниципальному образованию Щербиновский район, с учетом округления до целого рубля в сторону увеличения, по следующей формуле:

Срасч.=Сзн.с*Кдефл.,

где:

Срасч. - норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья за отчетный период;

Кдефл. - коэффициент-дефлятор на период времени от отчетного квартала до планируемого квартала, определяемый на основании ежеквартальных индексов-дефляторов Минэкономразвития России.

В случае отсутствия исходных данных о стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию Щербиновский район за определенный период для расчетов принимаются данные по предыдущему отчетному периоду, откорректированные с использованием индексов-дефляторов Минэкономразвития России за соответствующий период времени.

Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                                             С.Н. Чернякова